



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Pacjenta
Krystyna Barbara Kozłowska

Warszawa, 28 sierpnia 2016 r.

RzPP-WIP.420.26.2016.JW

Pan
Konstanty Radziwiłł
Minister Zdrowia
ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa

Nowemu Piase Minister

W związku z pismem z dnia 4 sierpnia 2016 r., Pani Janiny Mirończuk Dyrektora Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego Fundacji Światło ul. Grunwaldzka64, 87-100 Toruń skierowanym do Rzecznika Praw Pacjenta w sprawie sytuacji pacjentów wybudzonych ze śpiączki tj. braku dostępności do świadczeń zdrowotnych z zakresu rehabilitacji neurologicznej realizowanej w warunkach stacjonarnych Oddziałów Rehabilitacyjnych. Problem ten dotyczy pacjentów leczonych z powodu urazów po wypadkach komunikacyjnych (80%), po nagłym zatrzymaniu krążenia, udarach mózgu, podtopieniach czy zatruciach (20%)¹

Jak wynika z analizy obowiązujących uregulowań ograniczenie to pozostaje w związku z Zarządzeniem Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia Nr 80/2013/DSOZ z dnia 16 grudnia 2013 r. w sprawie określania warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju rehabilitacja lecznicza z późn. zm., jak i z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji leczniczej (Dz. U. z 2013r., poz.1522).

Załącznik Nr 1 do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. (Dz. U. z 2013r., poz.1522). enumeratywnie wskazuje, z których oddziałów szpitalnych i poradni można skierować pacjenta na rehabilitację neurologiczną w trybie stacjonarnym – „Warunki

¹Pismo z dnia 4 sierpnia 2016 r., znak: 431.2257.2016.JW

przyjęcia do oddziału rehabilitacji stacjonarnej”: w przypadku rehabilitacji neurologicznej zaburzeń funkcji mózgu, zaburzeń funkcji rdzenia i korzeni nerwowych, zaburzeń obwodowego układu nerwowego i dystrofii mięśniowych oraz rehabilitacji przewlekłej - pod warunkiem, że chorzy są już po przebytej rehabilitacji, w tym w wyżej wymienionych grupach, i wymagają kontynuacji rehabilitacji w warunkach stacjonarnych: a) przyjęcie ze skierowaniem z oddziału lub kliniki: anestezjologii i intensywnej terapii, neurologii, neurochirurgii, chirurgii ogólnej, chirurgii dziecięcej, ortopedii i traumatologii, chorób zakaźnych, chorób wewnętrznych, pediatrii po przeprowadzeniu konsultacji neurologicznej lub b) przyjęcie ze skierowaniem z poradni specjalistycznej: rehabilitacyjnej, neurologicznej, neurochirurgicznej, chirurgii ogólnej, chirurgii dziecięcej, urazowo-ortopedycznej.

Dodatkowo fakt ten powoduje, że okres oczekiwania na dalsze leczenie rehabilitacyjne dla osób wybudzonych ze śpiączki znacznie się opóźnia, a niejednokrotnie pacjenci ci pozostają bez świadczeń z tego zakresu. Pacjenci w stanie apalicznym z rurką tracheostomią i zgłębnikiem w żołądku nie mają szans na wczesną rehabilitację neurologiczną, a po wypisie ze szpitala niejednokrotnie pozostają pod opieką rodziny i lekarza POZ, również i przyjęcie do ZOL jest dla tych pacjentów ograniczone.

Uwzględniając powyższe, działając na podstawie art. 47 ust.1 pkt 7 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (Dz. U. z 2016 r., poz. 186. ze zm.) – Rzecznik Praw Pacjenta zwraca się do Pana Ministra o podjęcie działań w zakresie umożliwienia dostępności do świadczeń opieki zdrowotnej z zakresu wczesnej rehabilitacji neurologicznej dla tej grupy pacjentów.

W ocenie Rzecznika Praw Pacjenta zmian wymagają zapisy zarówno w Zarządzeniu Prezesa NFZ Nr 80/2013/DSOZ z dnia 16 grudnia 2013 r. w sprawie określania warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju rehabilitacja lecznicza z późn.zm, a przede wszystkim w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji leczniczej (Dz. U. z 2013r., poz.1522) poprzez dodanie do obowiązującego wykazu wskazanego w zał. 1 ww. Rozporządzenia „Warunki przyjęcia do oddziału rehabilitacji stacjonarnej” zapisu: **ze skierowania lekarza lub lekarza specjalisty z dziedziny neurologii zatrudnionego w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym.**

Do czasu ewentualnej zmiany koncepcji leczenia chorych wybudzonych ze śpiączki wymagających wczesnej rehabilitacji neurologicznej np. Koordynowana opieka wczesnej rehabilitacji neurologicznej, w ocenie Rzecznika Praw Pacjenta wprowadzenie tej zmiany pozwoli chorym wybudzonym ze śpiączki i leczonym w Zakładach Opiekuńczo Lecznicznych

na objęcie specjalistycznym leczeniem w warunkach stacjonarnych tj. Oddziałach Rehabilitacyjnych.

Uprzejmie proszę o pisemne przekazanie stanowiska na adres korespondencyjny Biura Rzecznika Praw Pacjenta (ul. Młynarska 46, 01-171 Warszawa) wraz z przytoczeniem sygnatury niniejszego pisma.

Z poważaniem
A. G. Kosiński,

Do wiadomości:

1. Pani Beata Szydło Prezes Rady Ministrów, Al. Ujazdowskie 1/3, 00-583 Warszawa,
2. Pani Janina Mironczuk Dyrektor Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego Fundacji Światło ul. Grunwaldzka 64, 87-100 Toruń

